

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN**  
**HUYỆN ĐAK ĐOÀ**

**BAN KINH TẾ - XÃ HỘI**  
Số: 78 /BC-BKTXH

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc**

Đak Đoa, ngày 13 tháng 7 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động của Ban kinh tế - xã hội, HĐND huyện 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022**

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015.

Thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND, ngày 28/7/2021 của HĐND huyện về chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2022;

Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động của Ban năm 2021 như sau:

#### **I. Đặc điểm tình hình**

Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện gồm: 01 Trưởng Ban hoạt động kiêm nhiệm, 01 Phó trưởng ban hoạt động chuyên trách và 03 thành viên của Ban hoạt động kiêm nhiệm. Ban đã hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Quy chế hoạt động của HĐND; triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, chương trình của HĐND huyện khóa XIII, các nhiệm vụ do Thường trực HĐND huyện phân công. Với cơ cấu tổ chức của Ban như trên đã cơ bản đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ do HĐND và Thường trực HĐND huyện giao, đồng thời thuận lợi trong hoạt động thẩm tra và công tác giám sát.

Ban hoạt động theo nguyên tắc tập trung, dân chủ, làm việc theo chế độ tập thể và quyết định theo đa số; chịu trách nhiệm và báo cáo công tác trước Thường trực HĐND huyện. Các thành viên của Ban chịu trách nhiệm cá nhân trước Ban về nhiệm vụ, quyền hạn được Ban phân công. Việc tổ chức các hoạt động giám sát, thẩm tra của Ban theo Chương trình công tác và sự phân công của Thường trực HĐND huyện với các nội dung được thông qua đều có sự tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến của tập thể các thành viên Ban và đại diện một số cơ quan có liên quan.

#### **II. Kết quả thực hiện công tác 6 tháng đầu năm 2022**

##### **1. Thực hiện nhiệm vụ thẩm tra :**

Để chuẩn bị cho các kỳ họp của HĐND huyện, được sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức hội nghị thẩm tra các báo cáo, đề án, kế hoạch, tờ trình, dự thảo Nghị quyết về lĩnh vực kinh tế - xã hội do UBND huyện trình.

Công tác thẩm tra của Ban được tiến hành nghiêm túc. Trong quá trình thẩm tra, các thành viên Ban đã tập trung nghiên cứu và có nhiều ý kiến đóng góp với tinh thần trách nhiệm cao về những vấn đề quan trọng nhằm đưa ra những giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của huyện; đồng thời Ban đã mời đại diện lãnh đạo các cơ quan có liên quan xây dựng dự thảo các báo cáo, tờ trình cùng tham dự để giải trình các vấn đề đại

biểu quan tâm. Qua thẩm tra, Ban đã có nhiều ý kiến đề nghị các cơ quan chức năng xem xét để điều chỉnh các nội dung cho phù hợp trước khi trình ra kỳ họp. Hoạt động thẩm tra của Ban đảm bảo các căn cứ pháp lý, cơ sở thực tiễn và trình tự thủ tục thẩm tra theo quy định của luật. Các báo cáo thẩm tra mang tính phản biện cao, qua đó giúp đại biểu có thêm thông tin, cơ sở để xem xét, quyết định những vấn đề quan trọng về phát triển kinh tế – xã hội ở địa phương.

**1- Công tác thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ Năm HĐND huyện: Có 02 báo cáo và 03 dự thảo Nghị quyết, tờ trình.**

1.1 - Báo cáo số: 541/BC-UBND, ngày 09/12/2021 của UBND huyện về tình hình kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2022.

1.2 - Báo cáo số 567 BC-UBND, ngày 20/12/2021 của UBND huyện về tình hình thực hiện dự toán Ngân sách Năm 2021 và dự toán ngân sách năm 2022.

1.3 - Dự thảo Nghị quyết về việc thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 tại (Tờ trình số: 434/TTr-UBND, ngày 20/12/2021 của UBND huyện)

1.4 - Dự thảo Nghị quyết về thông qua dự toán ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách cấp huyện, cấp xã năm 2022 tại (Tờ trình số: 435/TTr-UBND, ngày 20/12/2021 của UBND huyện).

1.5 - Dự thảo Nghị quyết về việc thông qua kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách Nhà nước năm 2022 tại (Tờ trình số: 418/TTr-UBND, ngày 08/12/2021 của UBND huyện).

1.6 - Dự thảo nghị quyết về việc Quyết định điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng Khu trung tâm hành chính huyện, kết hợp khu dân cư thị trấn Đak Đoa, huyện Đak Đoa, tỉnh Gia Lai tại (Tờ trình số: 419/TTr-UBND, ngày 08/12/2021 của UBND huyện).

**2. Công tác thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ Sáu (chuyên đề) HĐND huyện: Có 01 báo cáo và 14 dự thảo Nghị quyết, tờ trình.**

2.1- Báo cáo số 102/BC-UBND, ngày 31/3/2022 của UBND về báo cáo tình hình sử dụng nguồn dự phòng ngân sách huyện năm 2021.

2.2- Nghị quyết của HĐND huyện về chủ trương đầu tư dự án đường vào xã Hneng.

2.3- Nghị quyết của HĐND huyện về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án trụ sở HĐND và UBND xã Hà Bầu.

2.4- Nghị quyết của HĐND huyện về chủ trương đầu tư dự án điện trang trí đường Trần Hưng Đạo và khu trung tâm hành chính huyện Đak Đoa.

2.5- Nghị quyết của HĐND huyện về chủ trương đầu tư dự án hệ thống điện chiếu sáng, điện trang trí đường Nguyễn Huệ, thị trấn Đak Đoa

2.6- Nghị quyết của HĐND huyện về chủ trương đầu tư dự án hệ thống điện trang trí kết hợp chiếu sáng đường Wừu và các hoa viên, các tuyến đường nội thôn Piom

2.7- Nghị quyết của HĐND huyện về việc chủ trương đầu tư dự án Trường THCS Dân tộc nội trú huyện Đak Đoa

2.8- Nghị quyết của HĐND huyện về chủ trương đầu tư dự án hệ thống điện chiếu sáng đường Trần Phú (đoạn Lê Lợi - Trần Hưng Đạo), thị trấn Đak Đoa

2.9- Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 18/5/2022 của HĐND huyện về chủ trương đầu tư dự án nhà làm việc Công an xã Kon Gang, huyện Đak Đoa

2.10- Nghị quyết của HĐND huyện về chủ trương đầu tư dự án hệ thống điện chiếu sáng các tuyến đường phía nam thị trấn Đak Đoa

2.11- Nghị quyết của HĐND huyện về chủ trương đầu tư dự án hệ thống điện chiếu sáng, điện trang trí khu vực đảo giao thông thị trấn Đak Đoa

2.12- Nghị quyết của HĐND huyện về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của huyện

2.13- Nghị quyết của HĐND huyện về việc về việc điều chỉnh kế hoạch phân bổ vốn đầu tư nguồn ngân sách Nhà nước năm 2022

2.14- Nghị quyết của HĐND huyện Nghị quyết về việc điều chỉnh nhiệm vụ chi ngân sách nhà nước năm 2022

2.15- Nghị quyết của HĐND huyện về việc tạm dừng bố trí vốn về việc tạm dừng bố trí vốn thuộc kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách Nhà nước năm 2022 để bổ sung nguồn kinh phí đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch Covid-19

## **2. Hoạt động giám sát.**

Hoạt động giám sát luôn được xác định là một nhiệm vụ trọng tâm của Ban, năm 2022, căn cứ Nghị quyết số 52/NQ-HĐND, ngày 28/7/2021 của HĐND huyện về chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2022. Ban đã xây dựng 01 Kế hoạch và tổ chức 01 đợt giám sát chuyên đề theo kế hoạch đề ra, gồm: Giám sát việc thành lập, quản lý và hiệu quả hoạt động của các Hợp tác xã trên địa bàn huyện, giai đoạn 2017-2021 theo quy định của luật thành lập Hợp tác xã.

Thông qua công tác giám sát việc thành lập, quản lý và hiệu quả hoạt động của các Hợp tác xã trên địa bàn huyện: Ban đề nghị đơn vị được giám sát cần quan tâm bồi dưỡng, hỗ trợ, giúp đỡ đội ngũ thành lập Hợp tác xã, về chế độ hỗ trợ theo quy định nhằm động viên, khuyến khích lực lượng tham gia, duy trì hoạt động HTX đúng quy định của Luật

## **3. Mối quan hệ với Thường trực HĐND, các ban HĐND, UBND và các cơ quan hữu quan.**

Tham gia chuẩn bị các nội dung kỳ họp: Ban Kinh tế - Xã hội đã tích cực tham gia với Thường trực HĐND huyện chuẩn bị xây dựng chương trình, nội dung để tổ chức các kỳ họp thường lệ và kỳ họp (chuyên đề) của HĐND huyện đảm bảo chất lượng, đúng kế hoạch đề ra. Các thành viên Ban đã chủ động nắm bắt các thông tin, tích cực nghiên cứu các văn bản, tài liệu có liên quan, đề xuất các nội dung ý kiến chất vấn trực tiếp tại hội trường và nội dung khảo sát, giám sát của Ban năm 2022.

Tham dự đầy đủ các phiên họp định kỳ của Thường trực HĐND, UBND huyện và tham gia các cuộc giám sát của Thường trực HĐND tổ chức. Trong quá trình hoạt động, Ban luôn giữ mối quan hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện, UBND huyện, Văn phòng HĐND và UBND huyện, các cơ quan, đơn vị; các tổ đại biểu HĐND huyện; TT HĐND, Ban Kinh tế - xã hội HĐND các xã, thị trấn,...

## **4. Tham gia Đoàn giám sát, khảo sát của HĐND tỉnh, HĐND huyện:**

- Tham gia cùng đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện tổ chức 03 cuộc giám và 01 phiên giải trình giữa 2 kỳ họp HĐND: Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Tham gia giao Ban tuần giữa Thường trực HĐND với các Ban của HĐND huyện.

- Tham gia giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND huyện giữa các Ban của HĐND huyện với nhau. Tiếp xúc cử tri theo quy định.

- Báo cáo Dự kiến chương trình giám sát của Ban năm 2023 trình Thường trực HĐND huyện. Tham gia lớp tập huấn Đại biểu HĐND cấp huyện do Sở Nội vụ tổ chức bằng hình thức trực tuyến.

#### **5. Những hạn chế, nguyên nhân.**

- Các thành viên Ban kinh tế - xã hội còn hạn chế trên một số mặt, nhất là kỹ năng, nghiệp vụ công tác giám sát, thẩm tra; ít dành thời gian để nghiên cứu các tài liệu liên quan tới các nội dung thẩm tra hoặc giám sát nên khi tham gia còn lúng túng, bị động ảnh hưởng đến chất lượng.

- Hoạt động thẩm tra, giám sát tuy đã có nhiều đổi mới, chất lượng được nâng lên nhưng vẫn chưa đáp ứng được so với yêu cầu thực tiễn hiện nay. Nội dung và số lượng các cuộc giám sát còn ít.

#### **III. Chương trình công tác năm 2022:**

1. Xây dựng kế hoạch giám sát theo Nghị quyết số 52/NQ-HĐND, ngày 28/7/2021 của HĐND huyện về chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2022;

2. Tăng cường vai trò giám sát thường xuyên, xây dựng và nâng cao chất lượng các cuộc giám sát, khảo sát. Xây dựng, tổ chức và hoàn thành tốt kế hoạch thẩm tra, giám sát, khảo sát năm 2022; tăng cường giám sát, khảo sát thực tế đảm bảo khoa học về thời gian và hiệu quả về nội dung thực hiện.

3. Phối hợp với Thường trực HĐND huyện chuẩn bị nội dung, văn bản cho công tác tổ chức kỳ họp HĐND huyện thường kỳ. Thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện. Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Thường trực HĐND huyện phân công.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động của Ban Kinh tế - xã hội, Hội đồng nhân dân huyện 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022.

#### **Nơi nhận:**

- TT HĐND Huyện (b/c);
- TT UBMTTQVM huyện;
- Các vị ĐB HĐND huyện;
- VP HĐND-UBND huyện;
- Lưu VT.

**T/M BAN KINH TẾ-XÃ HỘI  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Bùi Đăng Nhung**